PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЧАМЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.11.2024г.

   № 72
с. Мичурино
О внесении изменений в  постановление администрации Мичуринского сельского поселения от 21.12.2015г. № 81  «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Мичуринском сельском поселении Чамзинского муниципального района Республики Мордовия на 2016-2020 годы»
В  соответствии  с  постановлением администрации  Мичуринского сельского поселения от 23.03.2020г. № 18 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Мичуринского сельского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия и Методики оценки эффективности реализации муниципальных программ Мичуринского сельского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия», администрация Мичуринского сельского поселения п о с т а н о в л я е т :
1. Внести в постановление администрации Мичуринского сельского поселения от 21.12.2015г. № 81 «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Мичуринском сельском поселении Чамзинского муниципального района Республики Мордовия на 2016-2020 годы» следующие изменения:
1.1 Наименование постановления изложить в новой редакции:

«Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Мичуринском сельском поселении Чамзинского муниципального района Республики Мордовия».
1.2 Продлить срок действия муниципальной программы по 2028 год.
1.3 Пункт 1 постановления изложить в новой редакции:

«1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Мичуринском сельском поселении Чамзинского муниципального района Республики Мордовия».».
1.4 В приложении наименование муниципальной программы изложить в новой редакции:

«Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Мичуринском сельском поселении Чамзинского муниципального района Республики Мордовия».».
1.5 Наименование паспорта Муниципальной программы изложить в новой редакции:

«Паспорт Муниципальной программы Мичуринского сельского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Мичуринском сельском поселении Чамзинского муниципального района Республики Мордовия».».
1.6 В паспорте муниципальной программы:
1) строку «Целевые показатели (индикаторы) эффективности реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции:
«Удельная величина потребления энергетических ресурсов в жилищном секторе:
- электрическая энергия (кВт.ч на 1 проживающего) 560,  на последующие годы планируется  понижение - довести в 2028 г.- до 501;
- холодная вода (куб.м на 1 проживающего) 25. На последующие годы планируется  понижение - в 2028г. довести до - 22,3;
- природный газ (куб.м на 1 проживающего) 268. На последующие годы планируется дальнейшее понижение в 2028г. - 241.
Удельная величина потребления энергетических ресурсов муниципальными бюджетными учреждениями имеет убывающую динамику;
- электрическая энергия (кВт.ч на 1 человека населения) 33,8. На последующие годы планируется дальнейшее понижение - в 2028г. - до 30,2;
- холодная вода (куб.м на 1человека населения) 1,15. На последующие годы планируется понижение: в 2028г. - 1,01;
- природный газ (куб.м на 1 человека населения) 25. На последующие годы планируется дальнейшее понижение: к 2028г. до 23,1»;
2) в Паспорте муниципальной программы строку: «Этапы и сроки реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции:

«муниципальная программа реализуется в два этапа: I этап – 2016-2021 годы, II этап – 2022-2028 годы;»;

3) строку «Объемы финансирования муниципальной программы» изложить в новой редакции:
«общий объем финансирования на реализацию муниципальной программы составляет ___ тыс. рублей, в том числе по годам:

2016 год – ___ тыс. рублей,

2017 год – ___ тыс. рублей,

2018 год – ___тыс. рублей,

2019 год – ___ тыс. рублей,

2020 год – ___ тыс. рублей,

2021 год – ___ тыс. рублей,

2022 год – ___ тыс. рублей,

2023 год – ___ тыс. рублей,

2024 год – ___ тыс. рублей,

2025 год – ___ тыс. рублей,
2026 год – ___ тыс. рублей,

2027 год – ___ тыс. рублей,

2028 год – ___ тыс. рублей,

в том числе:

средства местного бюджета – ___ тыс. рублей, в том числе по годам:

2016 год – ___ тыс. рублей,

2017 год – ___ тыс. рублей,

2018 год – ___ тыс. рублей,

2019 год – ___ тыс. рублей,

2020 год – ___ тыс. рублей,

2021 год – ___ тыс. рублей,

2022 год – ___ тыс. рублей,

2023 год – ___ тыс. рублей,

2024 год – ___ тыс. рублей,

2025 год – ___ тыс. рублей,
2026 год – ___ тыс. рублей,

2027 год – ___ тыс. рублей,

2028 год – ___ тыс. рублей,

внебюджетные средства – ___ тыс. рублей, в том числе по годам:

2016 год – ___ тыс. рублей,

2017 год – ___ тыс. рублей,

2018 год – ___ тыс. рублей,

2019 год – ___ тыс. рублей,

2020 год – ___ тыс. рублей

2021 год – ___ тыс. рублей,

2022 год – ___ тыс. рублей,

2023 год – ___ тыс. рублей,

2024 год – ___ тыс. рублей,

2025 год – ___ тыс. рублей,

2026 год – ___ тыс. рублей,

2027 год – ___ тыс. рублей,

2028 год – ___ тыс. рублей.»;
4) строку «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции:
«обеспечение достижения  за счет реализации мероприятий и проектов муниципальной программы по повышению энергоэффективности:

снижения энергоемкости муниципального продукта  не менее чем на 12 % на I этапе (2016 - 2021 годы), не менее чем на 15 % на II этапе (2022 -  2028 годы) (по сравнению с 2015 годом);

снижения энергоемкости сельского хозяйства на 9 % на I этапе (2016 - 2021 годы), не менее чем на 15 % на II этапе (2022 -  2028 годы) (по сравнению с 2015 годом);
5) абзацы 6 и 7 раздела 2 изложить в новой редакции:
«снижения энергоемкости валового муниципального продукта  не менее чем на 12 % на I этапе (2016 – 2021 годы), не менее чем на 15 % на II этапе (2022 -  2028 годы) (по сравнению с 2015 годом);
6) в абзаце 1 Главы 1 Раздела 3 цифры «2016-2025» заменить на цифры «2016-2028»;
7) в абзаце 3 Главы 1 Раздела 3 цифры «2016-2025» заменить на цифры «2016-2028»;
8) в абзаце 9 Главы 2 Раздела 3 цифры «2016-2025» заменить на цифры «2016-2028»;
9) Раздел 4 изложить в новой редакции:

«Раздел 4. Перечень целевых показателей (индикаторов) эффективности реализации муниципальной программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации, сведения о взаимосвязи мероприятий и результатов их выполнения с обобщенными целевыми индикаторами муниципальной программы

Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребления ТЭР и воды за счет внедрения предлагаемых данной программой решений и мероприятий.

Удельная величина потребления энергетических ресурсов в жилищном секторе:

- электрическая энергия (кВт.ч на 1 проживающего) 560, на последующие годы планируется  понижение - довести в 2028 г. - до 501;

- холодная вода (куб.м на 1 проживающего) 25. На последующие годы планируется  понижение - в 2028г. довести до - 22,3;

- природный газ (куб.м на 1 проживающего) 268, на последующие годы планируется дальнейшее понижение в 2028г. - 241.

Удельная величина потребления энергетических ресурсов муниципальными бюджетными учреждениями имеет убывающую динамику;

- электрическая энергия (кВт.ч на 1 человека населения) 33,8. На последующие годы планируется дальнейшее понижение - в 2028г. - до 30,2;

- холодная вода (куб.м на 1человека населения) 1,15. На последующие годы планируется понижение: в 2028г. - 1,01;

- природный газ (куб.м на 1 человека населения) 25.  На последующие годы планируется дальнейшее понижение: к 2028 г. до 23,1.

Таблица 1
Перечень целевых показателей

	Наименование показателя
	Единица

измерения
	Планируемый период

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	Удельная величина потребления энергетических ресурсов в жилищном секторе:

	электрическая энергия
	кВт·ч на 1 проживаю

щего
	527
	511
	506
	501
	501
	501
	501
	501
	501
	501
	501
	501
	501

	холодная вода
	куб. метров на 1 проживаю

щего
	23,6
	22,9
	22,7
	22,5
	22,3
	22,3
	22,3
	22,3
	22,3
	22,3
	22,3
	22,3
	22,3

	природный газ
	куб. метров на 1 проживаю

щего
	262
	254
	246
	244
	241
	241
	241
	241
	241
	241
	241
	241
	241

	Удельная величина потребления энергетических ресурсов муниципальными бюджетными учреждениями

	электрическая энергия
	кВт·ч на

1 человека населения
	32,8
	31,8
	30,8
	30,5
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2

	холодная вода
	куб. метров на 1 человека населения
	1,12
	1,08
	1,05
	1,01
	1,01
	1,01
	1,01
	1,01
	1,01
	1,01
	1,01
	1,01
	1,01

	природный газ
	куб. метров на 1 человека населения
	25
	24,3
	23,6
	23,4
	23,1
	23,1
	23,1
	23,1
	23,1
	23,1
	23,1
	23,1
	23,1

10) Раздел 6 изложить в новой редакции:

«Раздел 6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

Расходы муниципальной программы формируются за счет средств   местного бюджета, а также средств внебюджетных источников.

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы утверждается решением Совета депутатов Мичуринского сельского поселения Чамзинского муниципального района «О бюджете Мичуринского сельского

поселения на очередной финансовый год».

Общий объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации муниципальной программы, составляет ___ тыс. рублей, в том числе в 2016 году – ___ тыс. рублей, в 2017 году – ___тыс. рублей, в 2018 году – ___ тыс. рублей, в 2019 году – ___ тыс. рублей, в 2020 году – ___ тыс. рублей, в 2021 году – ___ тыс. рублей, в 2022 году – ___ тыс. рублей, в 2023 году – ___ тыс. рублей, в 2024 году – ___ тыс. рублей, в 2025 году – ___ тыс. рублей, в 2026 году – ___ тыс. рублей, в 2027 году – ___ тыс. рублей, в 2028 году – ___ тыс. рублей,  из них:

 средства местного бюджета – ___ тыс. рублей , в том числе  в 2016 году – ___ тыс. рублей, в 2017 году – ___ тыс. рублей, в 2018 году – ___тыс. рублей, в 2019 году – ____ тыс. рублей, в 2020 году – ___ тыс. рублей, в 2021 году – ___ тыс. рублей, в 2022 году – ___ тыс. рублей, в 2023 году – ___ тыс. рублей, в 2024 году – ___ тыс. рублей, в 2025 году – ___ тыс. рублей, в 2026 году – ___ тыс. рублей, в 2027 году – ___ тыс. рублей, в 2028 году – ___ тыс. рублей;

внебюджетные источники – ___ тыс. рублей , в том числе  в 2016 году – ____ тыс. рублей, в 2017 году – ___ тыс. рублей, в 2018 году – ___ тыс. рублей, в 2019 году – ___ тыс. рублей,  в 2020 году – ___ тыс. рублей, в 2021 году – ___ тыс. рублей, в 2022 году – ___ тыс. рублей, в 2023 году – ___ тыс. рублей, в 2024 году – ___ тыс. рублей, в 2025 году – ___ тыс. рублей, в 2026 году – ___ тыс. рублей, в 2027 году – ___ тыс. рублей, в 2028 году – ___ тыс. рублей.
Распределение объема финансирования направлений муниципальной программы по источникам финансирования и годам осуществляется согласно приложения.»;

11) Приложение 1 к муниципальной программе изложить в новой редакции:

Приложение 1
к муниципальной программе «Энергосбережение и

повышение энергетической эффективности

в Мичуринском сельском поселении Чамзинского муниципального района

Республики Мордовия» на 2016 – 2025 годы
Перечень мероприятий муниципальной целевой программы «Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности в Мичуринском сельском поселении Чамзинского муниципального района Республики Мордовия» на 2016-2025 годы по источникам финансирования и по годам

	№№ пп
	Наименование программных мероприятий
	Всего (тыс.руб.), в т.ч.

	Средства, поступившие из федерального бюджета

(тыс.руб.)
	Республиканский бюджет Республики Мордовия

(тыс.руб.)
	Средства районного  и местного бюджетов (тыс.руб.)
	Внебюджетные источники

(тыс.руб.)

	Районный бюджет
	Бюджет поселения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Повышение энергоэффективности в сельском хозяйстве

	1.1
	Замена приборов учета энергоресурсов на интеллектуальные

	2016 г.

	2017 г.

	2018 г.

	2019 г.

	2020 г.

	2021 г.

	2022 г.

	2023 г.

	2024 г.

	2025 г.

	2026г.

	2027г.

	2028г.

	2. Повышение энергоэффективности в бюджетной сфере

	2.1.
	Замена приборов учета энергоресурсов на интеллектуальные, поверка существующих приборов учета

	2016 г.

	2017 г.

	2018 г.

	2019 г.

	2020 г.

	2021 г.

	2022 г.

	2023 г.

	2024 г.

	2025 г.

	2026г.

	2027г.

	2028г.

	2.2.
	Повышение эффективности систем освещения бюджетных зданий (поэтапная замена источников освещения на энергоэффективные световые устройства).

	2016 г.

	2017 г.

	2018 г.

	2019 г.

	2020 г.

	2021 г.

	2022 г.

	2023 г.

	2024 г.

	2025 г.

	2026г.

	2027г.

	2028г.

	2.3.
	Заключение энергосервисных договоров (контрактов)

	2016 г.

	2017 г.

	2018 г.

	2019 г.

	2020 г.

	2021 г.

	2022 г.

	2023 г.

	2024 г.

	2025 г.

	2026г.

	2027г.

	2028г.

	3. Повышение энергоэффективности в жилищном секторе

	3.1
	Установка современных поквартирных приборов учета коммунальных ресурсов, замена устаревших счетчиков на счетчики повышенного класса точности в жилищном фонде

	2016 г.

	2017 г.

	2018 г.

	2019 г.

	2020 г.

	2021 г.

	2022 г.

	2023 г.

	2024 г.

	2025 г.

	2026г.

	2027г.

	2028г.

	ВСЕГО:

	2016 г.

	2017 г.

	2018 г.

	2019 г.

	2020 г.

	2021 г.

	2022 г.

	2023 г.

	2024 г.

	2025 г.

	2026г.

	2027г.

	2028г.

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования в газете «МИР» Мичуринского сельского поселения.

Глава Мичуринского сельского поселения
Чамзинского муниципального района

Республики Мордовия                                                                       Н.Н.Кокнаева